

8011

Bibl. Jag.

IV

8011

Wpłaty . . . historya prawa polskiego
 r. 1848. . . (tytuł powstaje).
 1-20

Handwritten text, possibly bleed-through from the reverse side of the page. The text is faint and difficult to decipher but appears to include the words "History" and "Project".

23/10 1893.

Historja prawa polskiego.

Wskazywaniem Panom w reszcie potroczu
kropla do prawa polskiego, obecnie nie
wypadają przystąpić do już do samej hi-
storji tego prawa.

W każdym narodzie wykształcają się
słowniki prawnicze już od chwili, kiedy
zakłady istnieć zaczyna. Najstarszą i
słynniejszą prawną jest rodzina, najstarszą
szkołą wadzą, władza ujęta, której
próste słowniki przetożone. My w dzie-
jach historii prawa polskiego nie mo-
żemy się ograniczać w tak dalekiej kra-
ję. Dla nas nie mamy najmniejszego wy-
obrażenia o chwili pierwszego powstania
narodowej naszej społeczności, która za-
pewne przeniesła materję do Azji, wspólnej
kolonii wszystkich narodów na kuli
ziemskiej; ale obowiązkiem naszym
jest śledzić dziejów i rozwój narodu
naszego od chwili, kiedy w przemysł-
szy się do Europy, bo w tym czasie
wzrost w wielką rodzinę narodów, któ-
re przetrwały kultury i sprawy i tem sa-
mem proces być przedmiotem tej kul-
tury. Porozumienie bliźniacze zajmowana
się tam odległymi dziejami były w braku
świadectw historycznych; podczas gdy
bowiem przedkromie nasz prawniczy
dobnie już w średnim wieku po Chry-
ście przybyli z Azji, i obywateli, obywateli
straję, które po prostu ich ujęte
stanowią, to najdawniejszy nasz
pisarz historyczny, który jakkolwiek
wielki jest niedostateczny, o przedkach
naszych podaje nam wiadomości,
i fakt historyczny Marcin Gallus,
jako dopiero na początku XII wieku,
w wiadomości jego pierwotne nie
siggają, a ściślej wstecz nad drugą
potowę wieku X. Z obcych pisarzy
niektórzy wprawdzie już wczesniej
wspominają o nas, jako o Polach
i Słowianach, ale wzmianki ich są raczej laudo-

kaprowe

nieznie, kaledwo podołaja, stwierdzenie
istnienia praocjów narcy w owych
wielach poległych, lecz o istroji
narcy wjeśki widczesnym padołnego
nam wyjśnienia nie podaja.

A jednak istnieje po dźiobien twa
stow narcy, który niekiedy był o
becny, kiedy praocjowie nasi w tym
dźi krajie bje się pociłali, ale dźi
leś następnie nieprzerwanie z nimi
wielkie losy stę i dobre, patzał na
ich rozwój, postępy i kultury, prze-
chował ślady bjeż pocyłkiego i
do narcy stow. Tym dźiobien
drogocennym jest ojcyzna, narca,
jest kraj narcy; on przyciąga praocj-
ow narcy w prawicę, a oni dźi
je swoje i kultury, niekiedy stę
sły na nim byli, uprawiając cę
nie, darcując lasy i pastwa-
jąc stady. Narcy tych stow, prze-
stowane po dźiobien, widczają nam
dźiobien i rozwój ojcy narcy
w tych wielach, z których nam się
kadue historyczne pociłstwo nie
stowawał, picyczny charakter kra-
ju i język narcy pociłnie pocył.
Na pociłnie tych pcyłków i w
niegłębieniu stowych obcyłków,
jakie nam się w pociłniejszych pa-
byłach, prawnych i społecznych
dochowały, stow stowocności
jakie nam najaw wydają mo-
gily, pociłnie stow pociłnie od
stowocji pociłnie obraz społeczeń-
stwa, jakie stowoc narcy narcy

Ti modyfikacyach

Prawicę to jest

Rozpatrując się najprzód w
fizycznych właściwościach
ojcyzny narcy.

Widoczno stow, że Europa
pod względem klimatycznym dźi
le się na stow połowy, pociłnie
mo pociłnie i pociłnie pocił-
nie. Dźiobien pociłnie i pociłnie
od ujścia Dniepru do ujścia Dniepru
pociłnie stowoc ten pociłnie.

Na południu do tej linii granicy
 części granicy klimat górski. Waz-
 nującą go góry bałkańskie i
 Karpaty, które ostatnie aż do
 samej linii granicznej przylegają,
 Apenniny i Alpy. Położenie i wa-
 gicę. Łącznie odmianowy charakter
 przedstawia druga połowa horyzontu
 mianowicie północno-wschodnia.
 Nie ma tu gór, lecz rośliny
 tylko a nawet niziny podmokłe
 poprzecznane licznymi jeziorami,
 w tworząc nawet niekiedy ob-
 szerne bagna. W tym samym
 nam Gleba słana przeważa ju-
 drażna jest stanowią grubą warstwę,
 na której mogą rość drzewa, więc
 też prawdopodobnie takowa niegdyś
 wyścześnie lasem pokryta była. Tu
 kręta i krzyżująca się
 która w prawicko przedstawia
 jeden nieprzerwany łuk, popre-
 cznany rzekami i jeziorami. Do
 końca tego kraju sprowadzi się na-
 si przedkone w wieki prawdziwe
 dobie VI po Chrystusie i tu płate
 swe osiedlenie sobie obrali.

Kochali pyłanie, jakimi para-
 stem byli wierzący nowi fra-
 rowie, poluicy czy fastler-
 szim. Także ich etymologicznie
 nazwisko może przedmiotowe
 Polan wywodzić od wywaru po-
 le, i mają nas, sążąc a pierwiej-
 szego stani, za parod przed-
 wzięciem poluicy, od którego
 Niemcy dopiero uprawy roli się
 nauczyli, to jednak przez całą
 połacie się być wierzący bajki.
 O polach w Polsce pierwotnej
 nie mogło być mowy, były tylko
 lasy nieprzebyte i wady, musi-
 li bysmy się zatem narząca re-
 sianie lub Arzewanie - i również
 też o uprawie roli wśród nie,

2
przebyłych lasów mowy było nie
mało. Historia nas nauczy, jak
to właśnie usadziło na prawie
niemieckim w XIII i XIV wieku
głównie przyczyniło się do skaso-
wania lasów, i skazania
skazaniu lennemu charakteru lasa,
jaki polskiego.

↑ przerwaniu pol,
niwego.

↳ nie mogli być

↑ dostarczać

Tęto więc była ujęciem nasza
podoba była lasem, a więc przedko-
mie nasi nie byli Niemcami polni-
cem, ale tylko pasobnikiem cho-
ciaż nie dozwolonym. Skarobuane
lasy, powiaty wybornej parcy dla
była, powołajmy do i, bisk
dostarczać potrzeb i bisk, do-
skananej parcy dla brzoły. K była
mieli przedkoniem nasi mleko, ma-
sto i ser, w danym razie mięso i
skoz na potnienie pinowe; wolta
se więc dostarczać sturta na
wzrost sūkna; w płótnie nie mo-
gło być jęczmie mowy, gdyż ufra-
wa tam nie była jęczmie podew-
czas przedkoniem naszym piawa.
Gdzie były przeki dół jęczmie, tam
przedkoniem nasi twili rybę. Łowy
mogły dostarczyć drobne, kwierca
stwierca lub płaka. Wreszcie gnie-
zili się w tych obicarnych lasach
licnie pszczoły, które przedkoniem
naszym dostarczać miodu. Z pro-
stunków rabeu piemnych mieli
przedkoniem nasi być jęczmie rabeu-
ficarone. Było musieli oni se
sobą przysporować a stęsi, ina-
crej nie ber była nie byłiby
potrafili przebyć tej dalszej drogi.
Co przedkoniem naszym najbardziej
dostępnym, to brak metalowych
narzędzi. W ogóle metal był u
nich nader rzadkimjawiskiem,
i był używany raczej do zdobyci
ni do praktycznego użytku.
Zelazo, ten najwoborniej był u nich

szec przytkawcy, był im prawie nie-
znany. Wykopaliska posławszają
czasem kałytków spirytowych, są to
jednak przeważnie przedmioty cegieł,
stągce do wzdoby, jak brzolety, kol-
czyki czasem tylko kurydygany, a
jeszcze przedciż pierścienie wiedzic,
stągce prawdopodobnie do dzwonie-
nia.

Wsi bractwa narzędzi metalowych, dla
bractwa wprost jedynej, nie muszę też
przypuszczać, iżby przedkowie nasze już w
piętnoletniej chwili swego kubytu przywali
jako tako wygodnych mieszkań. Nie-
mając czasu drewna ciężkiego i obróbkę,
nie mogli sobie budować domów, choć
drewno było pod dostatkiem. Musimy
więc przypuszczać, iż prawi budowali sobie
mamioty z gąłgi, które oblamywali
z drewna, że później wyplatali słabowe
i łudzie płecionki, zwietchni oblepiali
gliną. Taki pamiot, przesłona, rozprona
ciężny i niewygodny, chronił wzdzie-
nie od deszczu, kurydygany a może wzdzie-
nie wzdzie-nie od zimna i mrozu. Łopowce
utrzymywano w nim wiecznie wzdzie-
nie na siodła kurydygany, które w zimie
ogrzewał jako tako to ochronienie.
Tęże sam bractwa narzędzi metalowych
był powodem, iż na wzdzie-nie sicut się do-
mas bractwa narzędzi domowych, iż
kolei pospolitych, jak cebrajki, kurydy-
ki, szopce i t. d. stowem kurydygany, które
nie wymagają doniesienie metalowych
narzędzi. Czeszowie zapobiegają temu
bractwu wzdzie-nie wzdzie-nie
mieszkańców w garncażstwie. Cebra-
wzdzie-nie i wzdzie-nie z wzdzie-nie kurydygany
poczciwie są jonyami wzdzie-nie kurydygany
i wzdzie-nie, z kurydygany wzdzie-nie na-
wet wzdzie-nie na sobie wzdzie-nie, a które
dają dowód, iż już mieszkańcy ze
szkła garncażstwą dobrze obracajomi-
ni byli. Wzdzie-nie więc gliniane kurydygany
powatki wzdzie-nie wzdzie-nie bractwa narzędzi

wieści lasu, ~~po~~ ile możności zdala od
 swego sąsiada, gdyż na to obfitość
 obywateli dorwałaby, mygania do lasu
 było na parę, jak daleko chciał
 i jak daleko mu to dogodnie było.
 Gdy się to bystro pokazywało wreszcie z
 bydłem jego sąsiada, już nie szło
 dalej, niż w tem miejscu uległa,
 rzata się wolna granica. Płynęła
 jaka struga lub strumień, jeden stron
 mieć chętnie był brany za granicę.
 Gdzie więc przedziła się jedena rodzina,
 tam powstawała wieś, biegała naraz
 po swoim potoryściu, czyli ojczyźnie.
 Czy to pojedyncze wieś, pokazywały ze sobą
 w jakich związkach. Towarzem, postawiały
 to wieś lub wsielanie wsi stanowi.
 to razem tak zwane opole. Ten wieś
 sek opolny należy odnieść jeszcze do tej
 organizacji, jaka się rozprószył sekret par
 federat wędrowali swoje z Azji do Europy.
 Wspomnieliśmy powyż, iż powstawała naj
 dawniejszej organizacji społecznej u na
 szych przodków byłą rodzina. Comol,
 więc wyższy stopień tej organizacji
 stanowiła rodzina rozróżniona, po kilku
 pokoleniach, to już rod. Tak w rodzinie
 szkie, czyli najstarszy wiekiem było gło
 wa, i wstawa, tak i w rodzie pierwsz
 tnie najstarszy wiekiem brzmiał na
 celnictwo, był starszym rodzi. Dla
 czego tworzyły się rady, sławego cho
 wano poczucie wspólnotę podległości
 i należenia do jednego rodu. Pierwszej
 powiódki do tego nie jesteśmy w stanie
 dziś wstę odgadnąć, ale w późniejszych
 czasach dostrzegamy, że pewne wspól
 ne prawa i obowiązki wiąza człon
 ków rodu nawzajem. Tak do praw
 należy bliższego spiczierzenia spadek
 po bratnie zmarłym członkiem ro
 du, do obowiązków odpowiedzialności
 za chowanie lub wogóle czynu naraz
 godny popelniony przez członka
 rodu, dalej obowiązek pomocy
 i. d. Istniała więc między człon

mianowicie w związku
 spólnym.

wie
 na
 wie
 rna,
 echora,
 ka,
 i miotn
 wko
 ma,
 niem
 em dn
 dze
 Tadich
 wryna,
 za;
 wnia
 dow
 m tu
 faha
 które
 ile cho
 a było
 ch cran
 kych
 dwinie
 piuboy
 egra
 zka,
 Tazice,
 albo
 ku bi
 woty
 i ma
 ic, ku
 u adt
 wsi
 ty się
 aboli
 u na
 orapi
 to pra
 my, je
 wny
 nlejsen

rod

dani radu solidarny związek, a więc
~~rod~~ miał mieć swego naczelnika
 swego starostę. Rozumieć, że przodkowie
 nasi przybywając z Azji, byli
 podzieleni na rody, starosty zaś pod
 zwierzchnictwem swego naczelnika
 czyli starosty, którego starostowie ro-
 dowi stanowili radę, naczelną,
 kierującą pochodem i rozprzestrzenieniem
 a później jego osiedleniem w tej okolicy,
 tzn. bez potrzeby jakiegośkolwiek
 naczelnego księcia lub króla, o któ-
 rym krety podług zwyczajów
 się nie utrzymywały, a starostwie
 pisarze podają jako charakterysty-
 czne prawnicze, pierwotnej Stawian os-
 gomyślny, że oni nie mają, ani
 władzy ani króla, lecz że żyją
 gminowładnie pod zwierzchnictwem
 swoich starostów i pany.

Skoro więc starostowie nasi przybyli
 już do naszej okolicy, osiedlenie się
 ich nastąpiło w różny sposób. Raz,
 ten rod objął w miarę tego, co już
 wielu rodzin się osiedlać, murejczy
 lub większy obszar kraju, kiedy
 zaś rodzina dla siebie osiedliła
 się osobno, obejmując w posiadanie
 kilka obszarów lasu, jako „przybli-
 żeni” stosownie do jej bogactwa
 w tym samym inwentarzu był potrzebny
 określony rodzaj rezerwaty i
 czasem więcej, które wogół w ob-
 niższy wryskcie rodziny do wspól-
 nego radu należały, ustanowić
 opole. Gdzie posiadał naczelnik
 radu czyli starosta, to miejsce
 było czołem całego opola a staro-
 sta stał się starostą opolnym.
 Zmierzając naczy, że starosta o-
 polny wybrany w drodze sądowej
 nad wyznaczeniem rodzinami w go-
 nicach opola osiedlone, a
 później wybrał nawet władzę
 administracyjną, o cemu więcej.

Władza pochodzi, że opola nie
 są równej wielkości, lecz
 jedne mniejsze, drugie więk-
 sze.

W ojczyźnie czyli naczelny rodzin
 stanowili berwałpicenia radę
 przybodu starosty opolnego,
 którego starosta zwodził za
 lasem opolnym. Na lasach opol-
 na pobierano bywały konie
 deminy te, które opolami nas
 władano.

Wzięte utworzone przez rodzinę, braty
 narwińska od ujęć rodzin były od
 ujęć. Kwadrat się ujęć. Bort, to mniej
 słowo, gdzie się osiedli, zwata się
 po nim Bortów, Bortowa lub Boro-
 wa. Narwy te są prymitywnymi, a
 recrowin jest spóźniony, którego do-
 myślać się należy. i Tłumaczy na-
 wiec Bortów, kreba się domyślać o
 spóźnionego recrowinda sław = Bortów
 sław czyli sław Bora. Sław przetrwał
 w śródwiecznym języku naszym
 miejsce, gdzie ktoś bądź stale bądź
 chwilowo przebywa. Wpowiada on
 mniej więcej spóźnionemu wyrażeniu
 sławca. Stanami zwano także miej-
 sca, gdzie ktoś w objazdach swoich
 po krajach chwilowo sławca, dla odby-
 cia wycieczek lub pójść. Wtedy okoli-
 cne wieś obowiązkowe były dostarc-
 czyć żywności na stół koczowniczy dla
 niego i jego drużyny, a ta dawina
 zwata się sławca. Biblia skarżona-
 lachta powie obóz pójść sławami.
 Wyraz spóźniony sławca od tego
 przedrostka pójść swój bierze.
 Narwa Bortowa nakazuje domyślać
 się innego spóźnionego recrowinda,
 mianowicie recrowinda rodziny
 reńskiego. Jest nim wyraz stricla,
 na = ~~stricla~~ Bortowa stricla,
 stricla Bora, stricla Boro-
 wa. Wreszcie Bortowo nakazuje
 się domyślać spóźnionego recrowin-
 da rodziny reńskiego, jest nim
 wyraz siwto. Siwto jest to ten sam
 wyraz, z którego powstała narwa
siwto na przemianę wsi, dalej
 wyraz siwto, osiedlenie, siwto
 i.p. Bortowo przetrwało tylko
 co Bortowo siwto czyli osiedlenie.
 Też narwińska ujęć mają
 koczowniczy reński, jak Frankota,
 Włochota, Ołota, Prokota, Osiw-
 ta, to narwy wsi przybierają

odmienny suffiks, jui ^{nie} na ow,
lecz na in lub yn, n.p. Grandocin,
lecz Grandocin, Ktobocin, Okocin,
Grabocin, Osivocin i t. d.

Do tej kategorii ~~nie~~ ~~nie~~ należą
nazwy z końcówkami dzierawocin,
jui Horow; Młokocin, należy jeść
ze sobą parę licznia grupa w, no,
szarych nazwy z końcówką patroni,
mierzna, ice, jui n.p. Kosowice,
Wróblowice i t. d. Kończowa ^{ie} jest
patronimiczna i oznacza pochodzenie
z ojca na syna jak n.p. Kaszelanie,
wojewodzie, staroscie oznacza syna
Kaszelana, wojewody, starosyli i t. d.
Coi więc oznacza nazwy takie jui
Kosowice, Wróblowice i t. d. oznacza,
ja, drzeci Kosoby, Wróbla i t. d. Cho-
dzi teraz o to, dla czego od Wróbla oj-
czyca jedna wieś powie się Młobla,
Młoblowa lub Młoblewo a juna
Wróblowice, słackę po ujęciu
Kosowice jedna wieś powie się Kosow-
cin, druga Kosowice. Dwie mogą
być tego przyczyną, albo wieś, która
się po ujęciu Młobli, zwata Młob-
blew, zmieniła swą nazwę gdy u-
jęcie Młobel zmieniło i po wadze po-
rozłoży jui tylko jego drzeci czyli Młob-
łowice, albo też, że nie sam ujęcie
Młobel ale jui dopiero po jego śmierci
jego drzeci przejęły sobie władzę, albo
na jui po nich sądzili wprost Młob-
łowicami zwali. Pierwsza ewentual-
ność że, ichy wieś z końcówką dzieraw-
ocin, po śmierci swego założyciela
czyli ujęcia zmieniła swą nazwę
na patronimiczną, jest o tyle mało
prawdopodobną, że w takim razie
liczba jui z końcówkami dzierawocin
ow, in powinna być nieskończona
młota, gdyż w regule każdy ojciec
porostawia potomstwo, która więc
wieś z końcówką dzierawocin musiałaby
zmienić swą nazwę na końcówkę

24/10 1893.

Skierowca, przynajmniej kmienciu swaz
 naraz na koncowy patronimiczny,
 w skutek czego jego wsi tej nazwa
 legoryi nazwaly napoy tylko z koni,
 cowna, patronimiczny, na ice, a
 wiec z koncowy skierowca na sw
 lub in dochowalyby sie wyjasnowo
 tylko w takich wypadkach, gdyby
 pierwszy patrzytel woi kryli ojezyc
 pmar bez przedstawienia podobstwa.
 Tymczasem w przeciwnosci rzecz tej
 ma podwrotnie. Wwie z narowan i
 koncowkach skierowczych reprezentu
 ja najwiecej, liczbę we wszystkich
 dzielnicach dawnej Polski, gdy tym
 czasem z narowan i koncowkach
 patronimicznych reprezentują procent
 bez przedstawienia mniejszy i są różnie
 po różnych dzielnicach Polski, porto
 zanc, najliczniejszemu stosunkowo
 są w Małopolsce i na Śląsku, wad
 kienit zjawieniem na Mazowsiu,
 gdzie ich prawie nie ma.

Wtore między Panow przedtę, iż ta
 kategoria wsi, które noszą nazwiska
 z koncowkami skierowczymi i w i in
 orow z koncowkami patronimicznymi
 nie należą do najstarszych, wad ma
 kienit nowiej i odmiesz je smialo mo
 kienit do pierwszych chwil osadnictwa
 przedkiew narzych w tej ojezynie.
 Gdybyśmy sobie myslizowali mapę
 kraji naszego kraju, któraby tylko
 wiec tej kategorii objęta, to mapa
 kraju przedstawiałaby ujęzycie nazę
 jak ona wyglądała w wieśni VII lub
 VIII po Chrystusie; do chociaż wiec
 w wieśni VIII i późniejszych nieowor
 bardzo przy konimacowej; różnych dia
 któw w jedną ekonomiczną potęci,
 bardzo przy kaktadani wsi na pra
 wie pieniczedim, lub przy foreno
 szeni wsi z prawa polskiego na
 pieniczedie, kmienciaty najwz stare
 naraz na nowe, to jedynak przy,

2
franki te następowały słowem
doci rządu, żeby na nie szeregowej
szk. koracac p.wag.

Winniemu półmilk Panów Szano
wnyeli, obrosła, i; niewyjątkie wsie
z dorocówniani i; zicroworem i; pako
inimieremii należą do tak dawnej
sporu; sz. wyjątki, które do późnej
szczyt wieków podwici należą.

Tak m.p. Zrecha bowiem przedzi, że
pracojowie nasi; pierwsi woli pra
dnię w szerynie naszej; owi szeryo
wie, sz. których narwiska narwy wsi
do izidunia nam przechowały, na
lecz w późniejszej Polsce, pisanow
cie w Polsce wieków przedzi do
najniższej warstwy społecznej, do
klasy włascian, gdy nad niemi
dominują dwie wyższe klasy spo
leczne, pisanowicie klasa szlache
ty wlotyktów czyli dawnych wojów
i; klasa szlachty, niemniej że klas
da z tych klas społecznych nasi
narwiska sobie własciwe, innym
klasom społecznym obce, że takim
innym charakterem noszą narwiska
szlachty, innym narwiska wloty
któw, innym wreszcie narwiska
wieśniaków, czyli przedziobnych aj
szeryny naszej przedziobków, tutej
szczyt szlachej. Wszakże wresz
ście późniejszej społecznej; szlach
ne wyciętey pewne piętno na
francuskiej szlachy szlachy, które
w szlachet tego powierzy do późnej
szczyt szlachy należą.

T panskowce

Tak też m.p. spotkamy szlachy
takie jak Szano, Szanowice, szla
cinowice lub Maciejowice, to pow
stanie takich szlach nie bezpewny
mogli odwieci szlachy wstąpił w
szlachy szlachy, albowiem narwy
szlachy Szano, szlachy lub Maciej
należą już do szlachy szlachy
szlachy, mogą szlachy szlachy
szlachy z szlachy szlachy.

spoleczeństwa jest podzielną i podległą,
 czyli że ~~wszelka~~ w rodzinie domowej,
 króje się wszelka władza w osobie ojca,
 cała rodzina w rodzinie w państwie
 rodzice byli w starości spolnym, a
 gdzie władza tych dwóch symulowa
 nie wykształca, tam subydominacja
 następuje prawo pensji, że wreszcie
 członkowie podziękowaniami są z sobą
 solidarnie przynosi prawami i obowiązkami.

Wzrost kacholizacji iekawosci, jankie bez
 były kuzczaje spadkowe w noszych
 praojców. W tej mierze pomniki ~~na~~ poro-
 skate z późniejszych czasów, oprot
 bliższych krewnych do ~~ojców~~ do bratniej
 dziwnych, nie dochodzą nam żadnych
 szczegółów. Porostaje nam więc tylko
 jedno języczne przedło, mianowicie języczne,
 który jest bardzo stary jęz. nasz praojca
 wie, w nim jęz. słowiański spadkowe
 prastare mogłyby się odzwierciedlić. Otóż na
 słowiański spadkowe jęz. nasz jęz. k
 wyszary, dziedzie, dziedziectwo, dzie-
 dziedzie. Wyszary to wyszary pochodzą
 od wspólnego przedka "dzied" -
 który jęz. słowiański drugi stopień
 podziękowania, tj. ojcowego rodzica.
 Rodawatolny się z tego, że w noszych
 prastarych słowiańskich sły spadki
 tylko po dziadach a nie po ojcach.
 Przecież to jednak temu się tłumaczy, że
 nasi praojcowie kuzczajnie jęz. słowiański
 w wieku dość późnym, kiedy jęz. słowiański
 nie były dorosłe, a oni byli przetrzymi,
 więc jęz. dziadami. Wszelako jęz. słowiański
 sły ojcem a dziadkiem poradni przez
 rodziny rodzinicy nie ma, gdyż dziad
 jest także tylko ojcem rodziny. Mogła
 być tylko być wyjątkowa dalora, jak
 sądzi błędna kuzczajwencya, że jeśli
 spadek jest po dziadzie, to po dziadzie
 czyj winny winni z rodzinie
 swych rodziców. Ale do takiego praojca
 przetrzymia brak w późniejszych ca-
 lychkach praojcowych wszelkiej podziękowej.

[znów]

niej
 torie
 atego
 ystot
 klu
 townie
 egorzy
 nego
 ca
 orawio
 yli o
 swe
 rysid
 hi
 pat
 tenia
 rac
 je wie
 wic
 aby
 lego
 niej
 spo
 nej
 jest
 awa
 obra
 edo
 prer
 ej do
 to
 ia
 nieje
 le
 si, li
 ku
 i tra
 ylyh
 e pa
 cy
 doba
 crye
 lego

Wreszcie, rozumiejąc, że słowami spad-
kowe podawano mi były łach bardzo
aktualne, jak w dotychczasowych czasach.
Cóż bowiem porostawiało po zmarłym
wzryciu. Także nieruchomości spada
czyli prawo z przyległym lasem, ja-
ko nieruchomości inwentarza żywej czyli
bydła. O podziale nieruchomości nie-
to jest dalszym i lasu nie mogło być
mowy; niecierpiłoby na ten podział
stowo porostatego inwentarza, rozpię-
towanego między spadkobierców. Wzi-
my to po prostu, że gminy chętnie
pasa swój dobytek na wspólnym pa-
siwisku, nie chcąc go żadną miarą
rozdzierać pomiędzy pojedynczych go-
spodarzy, bo im to wspólna dogadze.
Porzycie domowe kądziej rozdzierają
ład sobie mniej więcej przedkładać
można. Za życia wzięcia, gdy córka
dorosnie i bierze się jej męża za
mąż, to jest ojciec da pasaż w pe-
wnej liczbie bydła własnego, a ona
przełączenie się z tem wianchem do osi-
dy męża. Jeśli zaś syn dorosnie i
dźwigni się czyli katorzy rozdzierają, to po-
musi sobie przeciwnie w ojcowym
lesie nieopodal dziedziny ojca, po-
zostanie dostanie zapewne pewną ilość
bydła i ojciec ze swego inwentarza
da mu wyporowanie i ten syn nie-
wiedząc w odróżnić ojca i pasaż swe
bydła wspólnie z ojcowstwem w tym
samym lesie. Tak i tak dalej do-
pnie, ojciec żyje. Gdy ojciec już nie
porostaty inwentarza rozdzierali się
między niewyporowanie jeszcze
specji, które pobudziły sobie osobne
dziedziny i będą pasaż swój inwen-
tara w lesie wspólnie z inwen-
tarem rozdzierania i t.d. W ten sposób
z rozdzierania wytworzy się rozdzieranie
stworony z kilku lub kilkunastu so-
szyn, razem w jednej wadze i nie-
określonych i razem ze wspólnego

[zako miasto]

lasu pochody ciągnęły i tak powsta-
 wały zwolna wieś. Charakterysty-
 cznym pranicem tych pierwotnych
 wsi jest, że wszyscy ich mieszkańcy są
 z sobą, wzdłuż pokreślenia zwią-
 zani, czyli że idą do wspólnego grnia
 należą, od wspólnego prozja pro-
 chodzą.

Ale że naród nasz występuje po-
 źniej jako naród przed wyrobkiem
 rolniczym, wypada podać sobie wyła-
 nie, w jaki sposób następowata
 przemiana narodu pasterskiego na
 rolniczy; kiedy to mniej więcej
 się stało. Wspomniatem, że u nas
 nasz był cały pierwotnie cały polny
 był lasem, i że pierwotnie obracali się
 było weale żądnych pol, któreby
 można pod rolę uprawić, ani nie
 mogli, z którychby można do obr-
 cowania lasu przystąpić. Niektó-
 rzy historycy twierdzą, że w celu obr-
 cowania lasów palono lasowe,
 Tęto mając zdanie twierdzenie
 lekkomyślne. Ogien jest elementem,
 którego skutkiem nawet gżiężony
 spakony w przystępnie narodził
 i maszynę niecałkowicie fałsem był
 może, co dopiero mówić o pier-
 wotnym przedmiocie, który w ogóle
 kadnych do postrojenia ognia
 aparatów nie miał i nie miał.
 Nasz naród mógł ogonić i spa-
 lić cały kraj z ludźmi i doby-
 tkami. Ta metoda jest więc w pro-
 zję narodził stanowco do obr-
 cowania lasów wykluczona.

Ale lasy owe były drzewiaste, ol-
 brzymie drzewa rosły z natury
 swej bardzo, bardzo z nich pro-
 cna, przestawać piemi karmując.
 Niejedno też z tych tyż dzieł
 obrygnięć sprichniało i obalone
 były, leżące wśród owych gżię-
 zych lasów. Obi białe drzewo

jeśli się go nieporadziło, odstąpił się do
spory dawatek pola. Ten dawatek po
dlubano radtem, bo plug powraca jen
sre kwanym nie byt, pasiano kiaro
i rebrano wroc pot jesien. Dzywiscie
uczyniono to dopiero, gdy prascom
narym data się nieć potrzeba pias
na, czego nie jęteiny w stanie dżi
obreslic, w jękich warunkach ka po
treba powstata. Dzywiscie wjryc
korzystat i gżie tylic kwaloro spru
chuiate lub powolane dżewo, jęsi
wat karkowe i wyczyniat odhryty
dawatek leinego gruntu na pole.
Je probne pole zwolna powiz, awat
on i jego następcy, w ten sposob, re
starat się o usuniecie dżew, najbliżej
do roli przylegających, or to w ten
sposob, że je obokierat z dory i przy
prowadzat do schuiacia, pruchnienia.
Ale proceder kalli sawat lata, wice
i wyczynianie roli z leinych gruntow
nieciermie powoli postępowato, i
moina z gory przyjiscie, że kalli oca
dnik nie miał nigdy więcej roli
wyczynionej w row lasu, jęw k. l. l. a.
udziec podgów. Zład ten staroda
rony tan palchi, awat jednostka
roli, nie wynosi więcej nad 14 mor.
gów. Takie były pierwotne sęudy
procederow narych w wyczynianiu
piernolnych pól. Ponieważ korb
wyczynianie pól nie sto ani syste
matycznie ani symetrycznie, jęwo
wyczyniano pole bądź gżie w row
lasu, gżie się kwalorty warunki
wspodzielnie, wice ten charakter
stycerna, cecha proslarych wsi pol
sędich, o ile ich późniejsza kultura
nie zmienita, jest to, że porpeltore
nie i obzary pól są nieporadne,
że pole są poroczucane w różny
miejscach, że są różnej wielkości
i mają bardzo nieforemne kształty.
Twarzej jednostki być nie mogto.

1 pierwotna

Dopiero wtedy znajomość narzędzi
 metalowych, a potaniera siedziory
 i niezmiernie starożytnie żarzą
 przez wygrabowanie żarzących, wie-
 dy w XIII i XIV wieku, przednich
 na prawie mechanicznych naukach,
 jak należy kształcić umy, jak
 należy je pogory projektować, i
 nadawać im figury kształtów geo-
 metrycznych, poleć stricich piecni
 na tany i systematycznie porozo-
 wać, powstały wnie kształtne i
 formunc. z polami również przed-
 stawiającymi figury kształtne geo-
 metryczne. Wierzących wadaach
 późnej obrotowej się normie wimy.
 Na lat ucyrymionych polach upros-
 wiano chore, mianowicie przemysł,
 ryto, owies, jęczmień, groch a
 przedewszystkiem i potaniera proso
 i ber.

25/10 1893.

Ciekawostką nas jeszcze kilka wejrzeć,
 jakimi sposobami obrotowemu porpora-
 wali nasi przodkowie w owej dobie przed-
 historycznej, potaniera też czy kwal-
 bity mogły wac czy prowadzić kawa-
 deli przemysł. Nic z tego przyszłego.
 Wymagania przodków naszych nie by-
 ty wielkie, chcieli jedynie o wykupie-
 nie i obrotu, kłopotów parobków nie
 znali. Wład karidy wadnik w swojej
 własnej wadnie kwalart wprost, co
 mu do życia i obrotu było potrzebne
 do wywaru par nie miał żadnych
 przedmiotów. Po chociaż karidy wadnik
 ród w bogactwo przez formowanie się
 znacne instrumenta wadnik poro-
 znego przyszedł, to on jednak tego
 przyszedł parbyć nie mógł, gdyż go
 miał nie potrzebował. Najbliższy
 jego sąsiad był w tych samych co i
 on warunkach lat samo i dalsi są-
 siedzi. Miast wielkich (wówczas jeszcze
 nie było, a czoła opolne, kawiątki
 przyszedł wadnik i niezmiernie marto-

7 i ludnych

[kolonizacje w najbliższym sąsiedztwie
luzi wrota południowe]

co się stało pod koniec wojny. ~~Teraz~~
Lądowice nie mogły w zupełności
pokryć potrzebę mieszkańców miasta,
czeka w mieście, mleko i nabiał, dla
dalejzych wsi brakło miejsca kłębów.
Teraz może miód i wosk był najcenniejszym
rodzajem produktów, bo wosk szedł
w handel zagraniczny. Jednak należało
że powrócić drogą w bliźszym kwateronem
nie było wsi, nie kwateronem wcale.
Głównie przetrwały rzeki, tam były one
naturalnym przedmiotem dominacji
rzym, stał widoczny kwateron nad brzo-
gami rzeki najliczniejszej pracy. Po-
ciągano do tego przedmiotu nad brzo-
gami rzeki oprowadzonej kwateronem
czy nadto możności rybołówstwa i mo-
żności kwateronem wrota południowego.
Ale na łapie kwateronem była
niecierpienie kwateronem! Wrota
lasów drzewiarych niecierpienie było,
potrzeba się obrócić, aby nie kwateronem i
dobrych do miejsca przeznaczenia.
Co chwila kwateronem wymiarowego kwateronem
starożytności kwateronem możności kwateronem
szczyt drogi i kwateronem było kwateronem
przewodnika. W kwateronem wsi był taki,
który kwateronem wrota południowych lasów
drzewiarych słabiej, kwateronem się dalej
dosłabiej można było. Wobec takich
przeobrażeń kwateronem kwateronem nie
można się drzewiarych, że się kwateronem
handel nie mógł rozwinąć. Obecnie
kupiec kwateronem niekwateronem wrota
łych, bezdrożny. Wobec tego, kwateronem
obrotu kwateronem był kwateronem
nad minimum, nie mogła się kwateronem
niekwateronem kwateronem. Nie kwateronem
lisiny kwateronem kwateronem kwateronem
w kwateronem kwateronem kwateronem kwateronem
w kwateronem kwateronem kwateronem kwateronem
procent kwateronem, to jednak kwateronem
kwateronem nie kwateronem kwateronem
kwateronem, nie mogła kwateronem kwateronem
nie kwateronem i kwateronem kwateronem
kwateronem kwateronem.

Ficinizdzy wiec nie byli, nie bylo, le
 nie bylo selachetnych krowcow, a
 procent nie dawala sz jickuwa kadra
 ich potrzeba. Nie majac wlasnie
 bitej monety mogli my droga handlu
 nabyci monety obec, ale niekopaliste
 cementarne i jaskiniowe nie dostar
 kraja nam zadnych poschad w tej
 mierze, ficinizdzy czoła zadnych ani
 swoich ani obcych pracownicy nam
 nie knali i nie urzywali. Ale przecie
 i ten niewielki ruch towarowy, ~~nie j~~
 ni byt w parzech pracownik, wyma
 gat przecie jakichs srodki obrotu
 mych. Rozumiem, ze zram tym srod
 kciu obrotowym, byla jak w wyzskid
 naradni w paraniu ich kultury ka
 minowa. Osadnik majacy potrzebe wa
 bycia czoła w miasteczku, n.p. jakie
 gosi lepszego narzędzia lub t.p. poprz
 deit do miasteczka parz bydlak,
 i ka nie od kupca lub przemislunka
 stornat potrzebny towar. Kwiecicu
 crasi wyrobity sz z niektórych przed
 miokow, kowaleni potrzebnych, suro
 gaty ficinizdzy, reprezentujace pewna
 sciele odreslona wartosc, ktore li
 cronu tak jak pieniadze na grzy
 wny. Tamim w nas powstała grzy
 wna bitych ficinizdzy, kowaleni
 grzywna grzywna, jest grzywna
 istnieje grzywna podiat grzywny
 na szdoby byli szdajic. Szdoby byli
 szdajic byt tylko moneta, rachunko
 wa, lez nie byt nigdy bitym pie
 niadzem. Rachunka na szdajic byla
 tak kowaleniowa w ludnosci, ze
 szdoby weszla w zycie grzywna gro
 swawa i procento liczenie wykijac
 podgrzech, to tych podgrzechow
 nie narzynano podgrzechami lez
 szwabami lub szwabnikami, sta
 lego, ze reprezentowaly szwabow czoła
 szdajic. Szdajic ten bardzo stuzo
 jenero po szwabowazem grzywny gro

zawej, ustrzymać się jako moneta ra-
chunderska na oznaczenie 2 groszy.
Coi więc pnaacy szkol i co on pod
względem f. warstwiowym reprezentu-
lowat. Koi szkol pnaacy dozwolnie
korfano, co taciński wyszar facunia
w d. pociu, to jest bydło. Do dzisiaj
kna jezycz nasz wysary szkolau na
oznaczenie pastera w bydła i sdo-
lucia na oznaczenie pygoni czyli
pastwiaka dla bydła. Szkol byli
szkolje reprezentowat razem s d r o
gal picin d r a, a tym s u r r o g a t e m
było bydło. Pytanie, jakie bydło. Tekan
zdania, że najprzedniejsze, mianowicie
wot. More się to kolowac nieprawda,
podobne, by wot, który dris reprezentu-
kuje warlosi nieczar i sli skiliduzje
sucin p t o, reprezentowat w francieku
warlosi tylko odoto 2 gr. Ale tak
było w nieczywistości. Najpóźniej, że
w naszym francieku warlosi picin d r y
była bez porównania większa jak
skisraj, s p o w e d u p r a d k o s i p i c i n g
d r y, a powłose, że wot był podob-
niez bardzo pospolitem bydłem i
nie było dla niego drogi sbytu. Tra-
chundersk stworzili Władystara ta-
gicly mistrziny, że wot warlosi wot
w schyłku XIV i na początku XV wie-
ku dochodził do 10 do 20 gr.
gdzie już picin d r y były byt powszechnie
wyszarany i miał pnaacie mniejszy
warlosi, jak picin d r y w wiekach f o
p r e d n i c h, k a s i z a r y d u t o r s t a t u t u
w i s l i c k i e g o m o r e m y s i z p r e d k o n a c i,
jak mały warlosi miał w w e r a s
wot i jak liczeniu były woty z w
gospodarstwie naszych frajciow.
chianawicie porporacja jeden arly-
dus statutu d r o l a C a r m i n o r a w
ce s y f u t e m d a r y z a k o n t u m a c y z, to
jest za niestawienie się na pierwszych
dniach terminach w sądzie, s b o r a t o
skasa materiała do najmniejszych

la ra
roszy.
had
vereu
szkole
acunia
ichia
lau na
i sho
czyli
czyli
uro
sem
le. Tekan
anowicie
brawo
preca
kurze
amie
le lab
rod, se
niestry
jak
icuz
poboi
em i
u. Tra
wa ta
" wolu
XV wie
20 gr
urzechnie
uniejcy
pach fo
kalutu
bonac
veras
w
ow
arky
a m
45, lo
roznych
orato
cyck

Tjwi tylko

matery braci pod selschicem po 2 woty
a od obmiccia jednego wotu mieszniego
Ze darek dwu wotow po miesianie p
kresla inny artykul statutu do
Kazimira Wielkiego na 8 sokojuow
wot foreto wypadly wedle tego w po
lowie XIV wieku na 4 sokoje czyli
8 groszy; nie ma wiec nie przedo
batego, tylko dwa wieki wczesniej, nie
sly ficnijaz byt o wiele wczeszy, a
podob na woty bez porównania mniej
szy, wot nie miał reprezentowaci
malości tylko 2 groszy czyli 1 sokoja.
Tym razem artykul tegoż statutu
dawał nam niey nas o podobności osar
dunkow co do inwentarza cywego. Cho
wi on: doświadczenie nas poduczyło,
ze mezar stawajacy w sępie juwarani
sa ma niestawajacych, a niestawaj
jacy karani sa a tego powodu ponad
slusnow. Tak gdy wiec janki ma
byc siczona, gdzieby 6 wotow miauo
zabrać, zabieraja 30 lub 40 s. d.
Ta cyfra 30 lub 40 wotow sagrabionych
z jednej wsi, świadczy dowodnie o ka
sobności osadników wiejskich co do
bydła.
Ale sokojuow liczyła lada grysna
wartosciowa, to jest ile wotow dawano
za grysne, nie mamy żadnego sladu.
Wiemy tylko, ze biedy w XV
wieku narlata grysna w Krakowie
jako grysna miednica o 40 gro
szach czyli 198 gramach czystego
srebra, do dawnych grysien liczone
fuć na jedną nowa. Dwa wiec stara
grysna reprezentowalaby okolo 10
groszy czyli 5 sokojuow albo 5 wotow,
czyli okolo 40 gramow srebra.
Ale surrogat laci jest pieniazny
jak wot, nie byt doświadczenia
sluym surrogatem do zastapienia
batego pieniadza. Wnet teri spody
stany sie z innym daleko wczes
niejszym surrogatem, byly nim

spitekha cnyli tŭpicię skŭw, skore
wŭniez na grynny liceno. Tak w
pierwszej połowie VIII stolyhamy ję
ce grynny skŭw tak przy poborie
stanu skŭgęcych, jęskolei pŭtęncera
fo w ŭbŭrskych skŭlicach przy odda-
waniu dŭciszim i optacum cet.
Wychodz, jednak te grynny warko-
siuwe jŭt w cŭgŭ VIII wieku zŭ-
pŭnie z jŭrcia. Coraz licniej wyli-
jana moneta, chociaŭ coraz gŭrza,
mogła jŭt zastępić potrzeby obrotu,
grynna sŭrogaly pienis, dŭy przelo
wyoty casticim z wywama.

Reńcajŭc psłani poglad na epokę
przedhistoryczna, pŭpŭlŭczym, jęskienis
faktami dziejowem papŭtŭli przed-
skowic nasi te epokę. Niejednorem
ani jed wŭdŭra, skŭlor ani skŭgęcia,
bez rozproseni w gminowŭadnem
urządzeni, nie byli w stanie wy-
stępić na rewnator, pokazac się
na wielowis dziejowej. Kŭmŭnęci
w sobie rozwijali się tylko tak co
do ludności jęsk i co do pŭgospoda-
rowania. Rodziny rozradzaly się
w rody, z stad pojedynczych pŭw-
reńcajŭch zradzaly wŭdŭt lasow,
tworzyły się jęskie ludne skŭlone
z skŭlŭ lub skŭlŭnastŭ rodzin
względnie osad, choc' kawre jęskre
ndi te lasow. Skŭbytek ich w zŭ-
nym inwentarŭi roŭt z rohu pŭ-
roŭt, pŭmŭnŭjŭc ich pŭsobnoŭc
z chŭmŭc pŭt gŭodu.

Co do religii ich, to ta okŭmŭcie
była pŭgŭniskŭ. Kadne jednak bliŭ-
ce skŭgęły me'sŭ nam w tej me-
re kŭmŭc. W wyŭpŭlŭch skŭlŭtŭc na
kŭfŭsŭo nigdzie na bŭgŭcŭcŭc ani na
skŭdy skŭgęty pŭgŭniskŭ. Tŭylko
skŭlŭtŭcŭcŭc skŭpŭlŭna pŭgŭpŭ skŭwia-
lowita wydobytego z rŭcki kŭbrŭcra
nor pŭtŭ na dŭlŭchŭ wŭschodŭc z
pŭgŭpŭ skŭwŭlowita skŭlŭniskŭ

maszch

Terazże słowo o geograficznych granicach
 odczynny naszej w dobie przedhis-
 torycznej. P. Kętrzyński w najnowszej
 pracy swojej, "O granicach dawnej Pol-
 ski w wieki I", bardzo szeroko roz-
 szerzył granice dawnej Polski, wy-
 wając je połacie do wschodu
 daleko po rzeki Bug i Dniepr. Ta
 przesłonięta karta granic odczy-
 nny naszej w dobie przedhistorycznej
 słowami słowo niepełne. Sprzed-
 nowo" jaka zachodzi między nami
 w tem polega, że p. Kętrzyński
 ma na oku granice polityczne
 i wciąga w swą sferę także pa-
 nowanie Chrobrego; nie więc sz-
 rono, że już granice te szeroko
 wyprzedzi, bo wzmianki Chrobrego do-
 tart i do Kijowa i do Pragi. Ta
 zaś ma na oku tylko granice
 etnograficzne, to jest jak daleko
 sięgła praca kulturowa przodków
 naszych. Obojętne zdania, że
 odczynna nasza w dobie przedhis-
 torycznej miała jako granice:
 od zachodu rzekę Odry, od półno-
 cy rzekę Warę i Wolę, oraz
 dawnoletni Wisły, od wschodu
 Wisły i Dniepr, a od południa
 góry Karpackie i czeskie. Dopie-
 no późniejsza ustawa
 organizacyjna później. (Spółeczne
 szych starożyczeń reprezentowały te
 granice, mianowicie na wscho-
 poza stając się ar' mniej więcej
 do Wisły; tam, ~~oraz~~ zaś
 poza Wisły na późniejszą wojnę
 i rozszerzyły się granice wojen-
 twa samobieżnego na Karpaty,
 lubelską, później województwo po-
 prawym brzegu. (Tę to
 Wisły położone. Na północ rozcią-
 do Spidruia nie ma zgody.

opisanego przez Helmolda w Staro-
 zwojewództwie na dalekim wschodzie;
 świadczą, że kult państwowy tu
 lam był bardzo słaby, a czego wynikiem,
 że i w nas leżących jednostkach
 trzy łami dwoma punktami był kult
 podobny. ! o

Spoda przedhistoryczna douczy się w
 naj mniej więcej z odłoty polowy I
 wieki, to jest z wyślępieniem na
 widownię wieków I. Właściwie nie
 odlegają nas przedła historyczne, coraz
 coraz bliżej, coraz szerzej, coraz
 które odwołają nam wytworzyć so-
 bie bardzo plastyczny obraz o jej
 społeczeństwach i społecznych.
 Ale jakże z gruntu odnieć wy-
 gląda to społeczeństwo nasza doby
 historycznej w porównaniu ze społec-
 ństwem z doby przedhistorycznej.
 Przed wysłaniem nie jest już kraj
 bez państwa o istocie państwa
 dnym, ale państwo pod względem a
 względnie do roku z przeprowadzenia
 nowel w szeregach organizacyj-
 państwowej. Zanim jest jedna
 społecznej, jak w epoce przedhistory-
 cznej, dostarczamy sobie w społec-
 ństwie, z których obie nowel
 dawnej nieznane, mianowicie
 ty i państwa rotodystów z kraj-
 mych, wyzycie państwa, a mianowicie
 nigdy swobodnych i wolnych
 bytów, schodzi do rzeki w pa-
 najniższej, do rzeki w państwie
 w prawach w wyprawianiu
 ce o granicach. Widzimy więc, że
 na granicy między jedną a drugą
 epoką, która jakoś nieznacznie
 silna katastrofa, która dawnej
 szych porządku społeczny z gruntu
 wywróciła a zupełnie nowy
 prowadziła. Takim się to stało
 społeczeństwem, pomiędzy historykami
 do Spidruia nie ma zgody.

praca kolonizacyjna przedkosi
 naszymi rękami. Wskazując na praca
 w tym kierunku widać, że polskie orar
 części polubimym, a więc
 prawnicze województwa płockie,
 mazowieckie i ziemie chłubińskie,
 a także oraz kawał Pomorza poza
 Nobeis, tak zwany Kocin. Ma
 tomiast od zachodu cofnęły się
 cokolwiek etnograficzne granice
 przodków naszych od Odry przez
 wschodnią część Lubuskiej na rzecz
 kultury niemieckiej. Tak samo sta
 to się również ze Śląskiem. Co do
 Śląska widać, że waga Skau
 w tych sprawach, że Śląsk bierze
 swój udział od ręki Odry. Kęci
 rzeka Odry jest twym dopływem
 Odry, wyniłałoby z tego, że Śląsk
 pierwotnie obejmował tylko wsch
 na, po twym brzegu Odry polubimym,
 i że dopiero przy wykopaniu ry
 now Władysława II, odrozdzi
 spory kawał ziem z części
 cy Wielkopolskiej, po prawym
 brzegu Odry polubimym i dołano
 ich jako rekonstrukcję rekonstrukcji
 krakowskich i w ten sposób
 granice pierwotnego Śląska
 prawie w dwójniastob powiększo
 ne zostały.

Małopolska,
 Wielkopolska,
 Mazowie,
 Śląsk - Turyca - Sufary
 Turostawa.
 Pomorze.

28/10 1893.

a można śmiało powiedzieć, iż ile
 głów, tyle odmiennych zdań. Wresz
 tainą jednak liczbą historyków
 nie przypuszcza żadnej katastrofy,
 lecz sądzi, że państwo polskie w
 rękach przednich jest rezultatem praca
 rewolucyjnego rozwoju słowiańskich praca
 ojców naszych, mniejsza część, do
 której i ja należę, jest natomiast
 kolania, że mamy tu do czynienia
 z obcym najazdem, z obcym zysio
 tem, który chociaż uciemiężczył tu
 byłców, ale jako z narodni piema
 jącego żadnej organizacji, a całym
 przeobrażeniem z góry na całość
 przez zorganizowanych sąsiadów,
 wytworzył tak silny organizm
 państwowy, który w chwilach swas
 tych zajął się tak świetnie, jak
 za Chrobrego i utrzymał się potem
 jeszcze siódm wieków. Państwo
 zdacie sobie sami sprawę, czy jest
 możliwym, aby w drodze prawidło
 wego rozwoju wytworzył się d
 ruzne klasy społeczne, a zwłaszcza
 klasa klasa potrafiła wedykować
 i by w drodze prawidłowego rozwoju
 klasa najliczniejsza przodków na
 szych, wolnych tubylców, stała
 się dobrowolnie podległą w ręku
 poddańców.

Pierwszym pisarzem, który nam
 jakkolwiek wiadomości podaje
 o tem nowym społeczeństwie w po
 kształtach doby historycznej, jest
 Al-Bekri, pisarz arabski z wieku
 jedynastego.

(Tu zamieszcic tekst sady z Al-
 Bekrego)

Także obrar społeczeństwa naszego
 wynosimy z opowieści Al-Bekrego,
 jakie rezultaty pod względem prawn
 społecznym. Wskazując na to, że
 wiadujemy się, że naród nasz przestaw
 się rzadko zmieniać, lecz że podle

got druzciu, rzyje palem w istocie mo,
 marchuznym. Wadza tego druzcia
 nie jest dostradniej okrestona, czy ona
 jest despotyczna, czy tez ograniczona
 jana, rada starych. Wogole nie wie
 wiemy, kto tworzy najblizsze srocznie
 druzcia, i czy istnieja, wogole jacy sa
 nowi, jacy wielmozowie. Wskazal
 dowodajemy sie z Al-Bedrogo o istnienie
 nowej klasy spolecznej, klasy wojow
 czyli rycerska, ktorej licza wynosi
 glow 3000. Wie stychanie wojow jest
 pod wzgledem ocenienia tej klasy spo
 lecznej to, co nam Al-Bedrogo o niej
 wspomada. Wzrost Al-Bedrogo rada,
 ta klasa spoleczna wraz z zbnami i
 dzicini rzyje na utrzymaniu druzcia, gdzie
 druzce sluze tym rycerzom nietylko do
 druzia i koni, pbrze i wszystko co im
 potrzeba, ale wyznacza namo utrzymanie,
 nie dla ich dzieci, zeu ich syny i wy
 sluze rzdzi kamaje, ponowajac wrednie
 stad wyptyrajace skorba. Takar to
 wiec jest klasa spoleczna, to rycerstwo
 ci wojow. Przede wszystkim i ed nader
 charakterystyce tej klasy, jest to, ze ona
 wcale nie posiada ziemi. Gajley ona
 posiadala ziemi, to latwie ktorunh
 bylyby wzecz niemowiec, a druzce
 nie potrzebowałyby sie troszczyć o syny
 i dzieci tej rycerskiej druziny. id jest
 oni nie sa otoczeni na ziemi, wiec
 nie nalezy do pierwotnych ktu krajn
 tego mieszkancow, wiec sa elementem
 naptwowym, a jestli ich druzce ma
 swym koszcie utrzymuje, wiec nalezy
 wnioskowac, ze i druzce tak jak
 oni, nie wyszedl z tona pradylecic
 lecz jest rowniez elementem ma
 ptywowym w tym kraju. Lecz z
 Al-Bedrogo nie wiec w tym dzie
 minh wydobyc nie podobna, min
 siny wiec dalze pomysly w tej
 niedre polwize do chwili, gdy nam
 nastepny z doleji historyk, narz

is, ile
 wres
 kow
 strefy,
 i wie
 - pra
 - pra
 , do
 miast
 ieiua
 rymio
 it ku
 iema
 eakem
 asle
 low,
 m
 swar,
 jak
 kem
 wie
 i jest
 widlo
 dre
 fawca
 edykor,
 moji
 na
 tala
 ry
 nam
 daje
 w po
 jest
 wiccu
 e. lb
 arego
 bregd,
 areno
 do
 restat
 - podle

najstarożytny kronikarz Gallus, bli-
szych szczegółów dostarczyć.

Zwenda, widziemy z Al-Belega, że
przedkowie nasi byli jeszcze poddawani
w pogardliwie, że wielokrotnie było u
nich zwycięstwem gospolitym, że trudniłi
się już uprawą roli, kulturowa też uprawa,
miali pszo, że psali już i drzewa
niektóre owocowe, jak jabłonie, grusze
i brzoźwinie, wreszcie, że wyży-
wiali z miodu napoje chemiczne.

Również świadczy Al-Beleg, że zna-
li pieniądze, niewątpliwie lecz obce,
mianowicie miedziane bizantyjskie. Z 9
powieści Al-Belega dowiadujemy się, że
tych obcych pieniędzy było bardzo dużo
w naszym kraju, skoro król mógł
niekiedy wyptać ich 3000 rycerstwa.
Wedle Al-Belega ludność krajowa
opłacać miała podatki w tych bizan-
tyjskich miedzianach. Oby te szczegóły
Al-Belega musimy uważać stanowczo
za błędne. Także ołowiane mianu
wykopaliście monety z wieków średnich,
przecież dołączyć je nie powinniśmy
do miedzianych, gdyż w tych przedmiotach
nie ma bizantyjskich. A jakkolwiek my,
wykopaliście monety miedziane
cenne, kulturowa dawniejsze, niż
wówczas, parowozaj spory procent mo-
nety obcej, przede wszystkim nie-
mieckiej, łódzkiej i węgierskiej,
niekiedy nawet angielskiej, co dowo-
dzi, że u nas obca moneta droga han-
dli przybyła, silnie w obiegu była
reprezentowana, mimo to bizantyjska
sua moneta nie pojawiła się u nas
dużo z nich i tylko w wykopaliściach
gosiłiśmy i obrzydkiem znalazło
się kilkadziesiąt sztuk monety prze-
niej miedzianej samowolnej, która
jako moneta dobra w handlu be-
znie przyjmowana, była i po ca-
łym świecie, jak później gozde
praskie się rozpowszechniła.

[w znacznej mierze]

[(prawdop. słowy)]

Co się dopytać o postanowienia podatkowe w go-
 łowej prowincji, to o tem wiadomości, jak
 sprawy późniejszego czasu, w tej sprawie mo-
 wy być nie może. Też się przed sądy
 w dniu XIII. października, się wyrostki
 planiny obciążone w bydło. Dopiero
 w pierwszej połowie XIV. wieku zjawia
 się podar pierwszej planina w ziarnie
 zwana rzepem lub orzechem, w podal-
 ni w bitych prowincjach występują po raz
 pierwszy dopiero za króla Rudolfa,
 kiedy te same królowie wyrostki dawniej
 sze planiny skasowały, a natomiast
 zaprowadzić jedną tylko planinę po
 Zagrore i tam, podobnie do innych
 obywatelstwem zwana, w podobnych
 pieniężkach opłacano.

↑ neregulowiciej

A teraz przyjrzymy się, jak opisuje
 społeczeństwo polskie najbliżej po
 St. Beckim nazw. Dominik Gallus.
 Ten powiada, że nad narodem
 naszym panują obciążenia i opisuje
 ich, zwana też plowich najokreś-
 lenych z pomocą tych, między
 innymi Bolesława Chrobrego i Boles-
 ława Krywoustego. A chociaż Chro-
 bry był po wice króla najokreślenym
 z obciążen polskich, nie było wżem
 ale i innymi, przecież opowiada o
 nim Gallus, że miał sławę przy-
 jaciół, z którymi prawie nad spra-
 wami publicznymi obradował. Nie-
 wątpliwie za Tebli więc powołujemy
 to, co wiemy z wieków późniejszych
 zwana XIII i XIII wieku, że król
 rządzi nie wyjąwszy żadnych obywateli
 przyznających ani innych obywateli swej
 woli, jak tylko za radą i pozwolen-
 niem tam zwanych poddanych ba-
 nowów, to jest panów rad, a tu
 Chrobrego spotykamy radzącego
 się w każdej sprawie swoich
 przyjaciół, nie bez niego ani chwili
 wątpliwości, że tych tu przyjaciół, to
 najokreśleni starzyzna, której

↑ dokumentów

tyż więcej niż papiernie nie e dobrej
woli, lecz że tak przypatrz się
odwicznemu, który był i więcej słoty,
że potańca i więcej była już w tej
epoce ograniczona rada starszych.
Luboż się ta starsza rada składała,
karać niej się słowem.

Ważne według Broniki Galla składała
się z czterech społeczeństw: pasci e brech
i klas społecznych.

Na czele stala klasa najprzedniejsza,
zwa, której reprezentantów Galla
nawie ogólnie principes lub proceres,
radziej nobiles lub magnates, a
z potąd słoty, znami przedniej
zwa micjce rajmija, duces i comites.
Ta klasa najwysza jest kawaja
kieru prawniczej służby, my ją be
określamy najwyszej służyć, dyna
służby, albo dynastami, a nawie
be prawniczej i służyć.

W Broniki Galla przedmowa, że
ta klasa społeczna nie była najwysza,
scem nazywa się prawniczym, ale ka
nawie w stosunku do niej była
jako w stosunku familijnym. G
wiadła Bronikare, że więcej słu
chat tych dynastów jako swych
braci lub synów, że ich wyroce po
warat i służyć, że podjęli służyć
prezento 40 słoty, że z nich pobit
swoich prawników, że im grody
mieszka i prowincye w pomar po
wierał, że ich służyć i wierał jako
dany słoty, że ich służyć w bo
gale służyć, służyć i służyć i służyć.
że nad nimi służyć służyć w ra
że służyć w służyć służyć służyć
służyć i służyć, i że nawie służyć,
służyć już byli służyć służyć służyć
służyć i służyć służyć, winy ich
służyć i służyć w służyć służyć
służyć i służyć służyć.

Tako druga klasa społeczna, służyć
że Galla tak służyć służyć,

my ich pewni' heptriany wojami stylo
wtedyhami.
O tych wtedybach mowi Gallus, ze
ich Chrobry miał:

- u Poznaniu 1300 pancerników
- u 4000 serytowników,
- u Gnieźnie 1500 opancerzonych
- u 5000 serytowników,
- u Włocławku 800 pancerni-
ków u 2000 serytowników,
- u Giercu 300 pancerników u
2000 serytowników

i dodaje, ze ci z Polentawem Chro-
brym wysthic wyprawy odbywali,
a mawia, ze i po innych spodobach jez,
ze rycerstwo powzone bylo.

chiał tedy Chrobry jakto wstren' swi-
mii swej 3900 opancerzonych
u 13000 serytowników.

Teżi sobie przypominamy co mowi
Al-Bekri, wojennej odwignie chiesza
ha I, która bierzta 3000 ludzi
wojow, jadnich solnia warzata dnie-
lyle co otriciej solni innych, nie trz-
duo nam będzie dostozede, ze swych
3000 leprych wojow chiesza I,
u powadaja 3900 opancerzonych
wojow Chrobrego, i ze swi' przedmij-
si rycere chiesza I, których dnie-
ruc solni kaledwo dorozonywato
jednej solni wojow daborowych, to
swi' serytownicy, którzy Chrobry
u swojej statej armii miał 13000.

Al-Bekar kagaadida co do tych wo-
jow i wtedykow, jezere bardziej
ze pacienunia. Rachodzi pylantie,
stad se biorz w tych twierozach
lancie obryzynie mazy kotpiery.
Kadue z swych okerech miał pie-
bylo przecie u moznoci postarozyc
lanc obryzyniego kontyngentu pot-
niery; nie mogli oni tez staniowic
katogi twieroz, gdyz wwocew
twierozce byly mateni drowianeciu
gwibkami i lanciego muoztwu pot-

1300	4000
1500	5000
800	2000
300	2000
<hr/>	<hr/>
3900	13000

niezmiernie podobałyby mi się pomieszczenia
niezmiernie. Tysiąc ludzi stojącego
wojska nie można jeszcze podać.
A jednak, z tego, co Al-Bedri mówi,
że o pewnych 3,000 przednich rycerzy,
że oni są, na utrzymaniu których,
trzeba wypłacić się o połowę tej blisko
17,000 żywej armii Chrobrego, że
ona w całości służy na utrzymaniu
Arzycia, że służy na podgrzewaniu i tam
stanowi wielkie ubożstwo.

Aby rozumieć, jak się to odbywało,
jak podano próśwar rycerzy i ob-
sługę tak wielką armii, i jak temu
wystarczającym stało się podać
poddać i wystarczyć, ręczny opis
na topografii rarych grodów, na
geografii miejscowości obolichnych,
co tam dostarczają. Choć nie są naj-
bliższe sągnętki rarych dawnych
wielkich grodów spohłamy się z niektórymi
takimi jak: Kuchary, Słobary, Skoln-
ki, Kolubniki, Terduki, Kocylniki, i
Grolniki, Kolubniki, Konary i Dwerady, Logrewn-
ki, Rybitwy lub Rybaki, Szary, So-
kolniki i t. d. Co to znaczy, że są, sta-
nie oboko grodów są znachodzone, i
co znaczy wspomnienie Młogoszowe, że
Chrobry ubezpieczył granice krajów
grodami, ustanowił obowiązki rary-
ny stróż, mowa o Chrobrego wie okoli-
czne były obowiązane przystać ludzi
na straż do grodów, którzy obowią-
zek później na daninę w zbroji pa-
niemiony koszt. W opowieści Młogosz
jest jest tylko cieni prawdy, więcej
jest jego własnego wymyślu. Za Młogosz
gossa stróża już nie istniała. Lubił
jako wół ludzi wiar z wystarczającymi
planinami, ewaluując na 2 gr. i ta-
mi. Młogosz mógł więc znać stróż
jako daninę już tylko z tradycji,
mógł wiedzieć z tradycji, że ona
przez Chrobrego zaprowadzoną została,
ta, co jest bardzo prawdopodobne,

Grolniki

Kolejno

Karkone

bo skoro on ustrzegł grody czyli stró-
 że pograniczne, to musiał być kasarem
 obmyślcę sposob ich utrzymania. To
 mógł powiedzieć Sługos z tradycy; że
 ta planina osłabieniem czasu znacząco
 była ciarrem. Bez tego dokonano
 sobie Sługos swoją metodą. Także
 mówiąc wyraz stróże a niewiedząc, że
 w prawiach istniał wyraz strózia
 na oznaczenie grobka czyli strażnicy,
 wyetymologizował sobie, że strózia
 oznaczata stróży to jest ludźmi stróze-
 gących grody. Tymczasem wiadomo
 nam, że ten Chrobry jak i ojciec je-
 go Mieszko I mieli ogromny postęp,
 bo po bitwie Lysicy decydujących wojów,
 stróży z kadłubem natury rzeczy w
 pierwszej linii przetrwania byli do
 foliowania, strzeżenia i obrony gro-
 dów, nie potrzebowali więc do stró-
 ży grodów używać ludności więcej.
 W tej tem bardziej, gdy ta ludność
 nie miała bron ani jej umiała uży-
 wać, a nade wszystko trzeba spierać
 z uwagą, że to była ludność ucie-
 miona, patrosząca z nieważnością
 na swoich ziemkach, którzyś da-
 kiej chwili podać była polewą,
 że razem tak niebezpiecznego ele-
 mentu nie można było wypierać
 do grodu. Wskazywania, że strózia
 odrazu ustanowiona była przez
 Chrobrego jako danina, przetrwania
 na utrzymanie całych grodowych
 czyli innych wielkich obozowisk
 wojów pod grodami, i że prawi-
 tak jak wryście inne daniny po-
 bierana była w bydło, a dopiero po-
 ciej se później strózia na
 każde zamknięcie została.

Takie ogromne obozowiska po-
 trebowali nade wszystko rocznie-
 ści; w tym celu przetrwania wyzna-
 czył Chrobry wieś, najbliższą położoną
 grodu do tej obsługi i nade wszystko

[wyżymienion]

lądowej wsi inny rodzaj obsługi. Tak
wieś, która dawniej była w powiecie, dostawała
stała dla katolickiej parafii bystra, która
była z dawna stała katolickiej parafii
znaczących, pochodzące, parafii i w pie-
rzy swojej mieli, zanim katowe na
dziej wydane zostało. Kościoł wieś
zwana Kuchary dostarczała kolejno
ludzi, którzy gotowali obiady dla
katolickiej, wieś Kuchary dostarczała lu-
dzi, co wypiekali chleb, wieś Kobył-
niki dostarczała parafii dla domu,
wieś wieś Grodzki, Kędziński, Sekcy
funkcji trudniły się myślabianiem gdo-
ków, oszczędów i ławcy drewnianych
dla katolickiej, wieś Targowicki dostar-
czała parafii Targowicki czyli nare-
mki bratych drewnianych, jak cebra-
mki, konewki, scapliki, kubki, de-
wotane i t.p. Wierba ta była w ten
sposób prowadzona, że mieszczanie
wsi szli kolejno na służbę do grodu
na kilka tygodni o wdawnym chle-
bie i ławce, co widać. Ten
rodzaj służby prowadził poważ dotu-
męła przedmiotem narodzić.
Później utworzył się na wsi na-
rodu wiejskiego około katedry i
katedry podobny narodził się
ny. Reprezentują go wsi: winiary
albo winnicy i wiejski. Wsi-
niary były obowiązane przynieść
wino dla potrzeb wiejskich po-
średnie, wiejski dostarczały lu-
dzi dla parafii około wiejskiej,
które są zwanych wiejskich.
Tęczę o wieś wiejskiej wiejskiej
wspomina Strzyżowski, jako
wieś wiejskiej.

30/10 1893.

Wsi wiejskiej Gallus o wieś-
kiej Chrobrego węgelskim wiejskiej
Taschawoici: "Tunc quoque rusticae,
" non ut dominus, in angaria
" cohercebat, sed ut pater, quic

Sil
nu
eq
na

" se eos vivere permittebat; ubi etiam
 " suas stationes, summiq; servitium
 " determinatum habebat, nec libenter
 " in tentoriis, sicut Numida, vel in
 " campis, sed in villulis et castris
 " frequentius habitabat. Et quociens
 " de civitate stationem in aliam trans-
 " ferebat, aliis in confinio dimissis, a
 " his varandiones et villicos com-
 " mitabat. Nec quisquam eo transire
 " te, viator vel operator boves vel oves
 " abscondebat, sed ei proterenti pauper
 " vel dives ardebat, summiq; servitio
 " sola patria propecebat.

Z tych słów Gallia widziana, cejów
 ca czasów Chrobrego na wieś w ilanie
 wieśniaczej ciężki różne stawy i pa-
 wianost, ce między temi powianno-
 sciami były i łabie, które dołyce-
 ty objarow broła po kraj. A jeśli
 Gallia ca wielki kastyg porzucze
 Chrobrem, w wieśniaczką nie mi-
 skot, to temu samemu daje do poci-
 mienia, ce mi, miawowic wż-
 stnicy łuzia w rąkowne i wiel-
 miowic me byli dla wloscian
 w wydziganiu danin i pocowic
 tak wrogdym. Tszere Gallia o-
 powiada, jak sobie broł proste-
 wat, jeśli wieśniak lub inny bie-
 stak kamist przed broła kargę na
 kłosego a wielmożów lub konera.
 Njeryny pas narca, wicczony tak
 Gallia opiuje:

Silva melliflua, aqua fucosa,
 milites bellicosi, rustici laboriosi,
 equi durabiles, boves arabiles,
 vacce lactore, oves lanose.

lasy miodne, wody rybne,
 rycerstwo udwoic, wloscianie
 pracowici,
 konie wybrymate, woty zdolne
 do orania,
 browy mleczne, owce wetniaste.
 Próżni ten skrowicera bardzo do-
 bitnie charakteryzuje wicczony stan
 kraju narca, tak pod wzgledem
 spolecznym jak i gospodarczym.
 O roli Gallia nie wspomina

Tak
 wlas
 a, do
 see
 w pie
 na
 et
 Ejuo
 illa
 to to
 byl
 leui
 terry
 qd
 nych
 tlar
 areg
 cobry
 dke
 w ken
 icy
 gredn
 chle
 Fen
 dka
 u
 i ma
 to i
 stiel
 imary
 ur
 iarc
 fo
 y lu
 fa
 ernej
 uano
 pako
 wiel
 iador
 istica
 auo
 r, que

jeńo o lasach i wodach, widac' ze
role powozas byly jiskre bardzo me'
licne, i mikroslawoty w kazdym sto'
sumku do micznieroznych prostreni
leinych i obfiterii wod. Ze jidnak
role jui powozas byly i se obejmora'
ty jui wiekrze dawalki pola, dowo'
lego, iz Gall woly rowie koluceni
do orti (lover arabites), a kalem
jui urzynano wotow pto orti, kalem
role jui przedroczyly sw pierwotny
maleini obrzar, powstaly po sty'
borzowaniu jidnego sprzeczniatego
drzewca, ktory bez pomocy niwenta'
rea rydtem bylko obrabiano.

Siad, ryby, mleko, olo gloune
produktu pienis naszej rownych
czarach i a nasish polozony na
wetnistosc' wiece (over laurose)
siwiadocy, ze i wetna poloworas
wariny byta produktem, ze sa'
kenu prauko podobnie z niej wyra'
biano jui jakies rozaje suidna.

At Wytyrajacy z opowiesci Galla
ponad wszelko wypliwosc' podziat
owocznego spoleczenstwa naszego
na trzy klasy, mianowicie:

klasz dynastow czyli farniejzej
szlachty,

klasz wojow czyli potszlachty
wodykow, wrescie
najwiecez, klasz wiecniadkow,
kani charakterystyczny, wyciagga
po nas, izbyjmy karkie farniejze
od Galla pomniki historyczne prze'
krali, czy w nich potwierdzenie
opowiesci Galla znajdziemy.

Wszelki tak jest w istocie: farniej'
sce pomniki historyczne potwierdza'
iz jak najrzuclniej podany przez
Galla podziat spoleczenstwa naszego
na trzy klasy:

i dalej z upetla o powstaniu spo'
lcznoscia polskiego, str. 49-55,
od wyrazu "Najdawniejzym z nich N

31/10 1893.

19.

A teraz z koleji rozpatrzymy się w sferze uprawnienia starost i tych trzech klas społecznych, zbierajmy ich prawa oraz ich obowiązki.

1. Ołoi rycerskiej państwowemu czyli formiejszej salachcie herbowej służącej na, służącej prawa:

1. Dalej z rozprawy: O pierwszemu i drugiemu & str. 127 w wywarach: 1) prawo dowództwa nad rycerskim szeregiem / do str. 130. żeby wyklarac, że prawo to prawo służby do dowództwa wojakowego, musimy się cofnąć wstecz i przypatrzeć się jaki charakter wstacza drugą rzecz w Stawian w ogóle.

Wspomniatem już Stawianym Panom poprzednio, że wedle starożytnych pisarzy Protopa i Porphyrogenety o formiejskiej Nestora, przedkowie nasi nie znali broni, kosa, nie podlegali władzy jednego meza, lecz byli w gminowładnym urządzeniu podlegając jedynie starcom kupańskim, i to Stawianym Panom już wyjaśnitem, że przez tych starców kupańskich należy rozumieć naczelników pojedynczych rodów, starostów rodowych.

Zarobki więc pytanie, kiedy powstała u tych Stawian i u praocjów naszych władza książęca, która formiejskiej o wyspach, ich szeregów stawianichich spotykamy. Kto uważa, kiedy który szereg nakładł się na ~~na~~ poraz pierwszy na nieprzyjaciela, przeciw któremu bronić się musiał. Wówczas poraz pierwszy ustrój gminowładny z starostami, mi rodowymi na cele obrony się nieodzowny, nie znano broni, nie umiano walczyć, nie wiedciano wojować, co to walka i nie znano rychli bojowego. Obrata się więc podoba słowiska, którzyby naszy wojennych świadom, umiał przygotować na, wód do wojny i wojnę prowadzić umiał. Takiego słowiska gdy zna, leziono, a zabrano go z rąk prawdy,

Formiejskiej

podobnie nie w swoich, lecz obcych,
Kubanców i Normanów, najpeł-
niej byli wojownikami swego czasu,
obwołując go wojewodą, to jest
dowodząc, wojów czyli wojackim,
i ten wojewoda koncentrował w so-
bie prawie wszelką władzę wojenną,
lecz innej władzy nie miał żadnej.
To jest prawdziwy władca Siczycy.
Człowiek lechickich najpierwej ple-
mienia rannickich między Odry
a Łabą, a Kubanców te, które już
nad samą Łabą albo nawet za Ła-
bą lub nad morzem mieszkali, nat-
knęły się na nieprzyjaciół, mianow-
icie na Szwabów i Normanów, dwa
narody bitne i dzielne. To też w
Tawrii nad Abisynickich, naszych
najbliższych pobratymców spotyka-
my się dość często z Siczycami,
których też tam wojewodami nazywa-
ją. Już w pierwszej połowie VIII wieku
obok Samonów, którego za pierwszego
mogół Siczyców Tawrii pachołnich
zwać należy, występuje Siczyców
Szwabów, później coholwień
występują dynastje Siczyców w Ob-
krytow i Siczyców czyli Wilków. Te
za władza Siczyców jest ściśle tylko
do spraw wojackich ograniczona,
mamy w tym dowód, iż obok Siczyców
istnieją wieca ludowe, na którychto
wiecach lud wprost się stoi o wy-
kucie mogół sprawy Katalwii. Oile
z pominięciem historycznych Tawrii
całkowiciej wiedzy, władza Siczyców
była przedzielną, to jest prze-
chodziła z ojca na syna, wcielano
z zachowaniem porad senioratu,
to jest przechodziła na najstarszego
syna, młodszy synowie otrzymywali
tylko wyżywienie. Nie ulega
wątpliwości, że takie same zasady
były i w Polsce, a stary testament
Krywońskieg, którego historycy

Tawrii

dykturowy rozdział polski w XII, XIII
 wieku i wymiatającego osłabienie
 narodził się, nie był bynajmniej
 mniej koncepcją Korywackiego,
 lecz był tylko z dawien dawna
 prostym regimem wyrażen a raczej
 prawem wyrażen, którego się
 Korywacki wyrzucił. Nie
 jego jama, że duchowicko i „wiel”
 mówić, aby sobie stworzyć swo-
 bodnicze powieści, ięli się pod
 ręką niby opieki nad małoletnim
 synem Korywackiego, wygonił król
 Szymon II z kraju, który znać
 chciał sobie przeprowadzić ideę ojca
 i seniorat w całej pełni, prawi-
 mość. Czyni byli między bracia
 seniora po wyprawie ich. A tu
 wątpliwe, że byli, powstał w rancie
 wojny wojewodami, to jest, iż pro-
 wadzili wojnę do boju, jeno już
 pod kierownictwem swego seniora.
 Oby skomoweni panowie jestem le-
 go zdania, że ci między dynastowie
 to pierwszy raz w polskiej, ięli
 potomkowie do szlachty polskiej. Ten
 neologicznie piastów z piastów dawnych,
 są bardzo podobne, wiemy sa-
 lestwo imis seniora panującego, ale
 co się działo z jego między bracia,
 rozmyślaj nie nie wiemy. Tekstem
 zdania, że oni są przedkami now-
 szej szlachty. Oby w tem dynastii
 cieniem pochodzenia szlachty, w tem
 pochodzeniu ięli z rodu wojewodów,
 którego, dopatrywać się trzeba z
 jednej strony prawa szlachty do
 wojska wojewodowego czyli prawa
 szlacheckiego szlacheckiego do boju,
 z drugiej strony obowiązków szlacheckich
 wojewodów w szlacheckim rozcią-
 niu. Dalej le. str. 130-143 / -

Sandowin
 Włodzisław
 Poznań
 Wreszcie
 Spicimierz





